1

Strategie léčby u akutního whiplash poranění

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Kolínová, obor fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Oplová

Praha 2009

2

Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení autora: Kateřina Kolínová

Název diplomové práce: Strategie léčby u akutního whiplash poranění

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lucie Oplová

Rok obhajoby diplomové práce: 2009

Abstrakt: Bakalářská práce představuje akutní whiplash poranění. Zabývá se mechanikou

vzniku, poraněním struktur vzniklém při whiplash události, možnostmi léčby. Práce porovnává

pasivní přístup terapie, zastoupený indikací krční ortézy, klidu a analgetik a aktivní přístup

terapie. Navrhuje nejlepší časový harmonogram jednotlivých typů léčby v závislosti na hojení

tkání.

Klíčová slova: whiplash poranění, krční páteř, terapie, patofyziologie, symptomatologie

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

3

Bibliografická identifikace v angličtině

Author´s first name and surname: Kateřina Kolínová

Title of the master thesis: A Strategy of Treatment of Acute Whiplash Injury

Department: Department of rehabilitation and exercise medicine

Supervisor: Lucie Oplová, MA.

The year of presentation: 2009

Abstract: This master thesis deals with acute whiplash injury. It is focused on the mechanism of

origin, structure injury caused by whiplash and possibilities of treatment and recovery. It

compares the pasive treatment and therapy represented by the aplication of cervical collar, rest

and analgetics with the active therapy. The thesis proposes the time schedule of treatments

according to progress of recovery of tissues.

Keywords: whiplash injury, cervical spinal column, therapy, patophysiology, symptomatology

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval(a) a samostatně pod vedením Mgr. Lucie

Oplové, uvedl(a) všechny použité literární a odborné zdroje a dodržoval(a) zásady vědecké etiky.

V Praze dne 17.4. 2009 …………………………………...

5

Poděkování autora

Děkuji Mgr. Lucii Oplové za cenné rady při vedení a zpracování bakalářské práce.

6

Použité zkratky:

AEK agisticko - excentrická kontrakce

C cervikální, krční, užívá se k označení 7 krčních obratlů (C1 - C7)

CC cervikokraniální

CTh cervikot(h)orakální (přechod)

HK(K) horní končetina(y)

Lig(g). ligamentum(a), vaz(y)

M(m). musculus(i), sval(y)

MPa megapascal

MR magnetická rezonance

QTF Quebec Task Force, taktické uspořádání v Quebecu řešící otázky záchranných služeb

RTG rentgen, rentgenový

St. stupeň

Th torakální, hrudní, užívá se k označení 12 hrudních obratlů (Th1 – Th12)

TrP(s) trigger point(s), spoušťový(é) bod(y)

WAD Whiplash associated disorders, whiplash-asociované poruchy
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1. ÚVOD

Má práce se zabývá whiplash poraněním. S rozvojem automobilismu a s rostoucí hustotou

automobilové dopravy, se objevilo i nové poranění, které v roce 1928 americký ortoped H. E.

Crowe popsal a označil termínem „whiplash - šlehnutí bičem“. Postupně bylo zranění

redefinováno, označení whiplash mu však již zůstalo. Whiplash poranění může znamenat hrubou

lézi, poranění obratlů nebo dokonce míchy. Zranění tkání však může být i nepatrné, tak nepatrné,

že zobrazovací techniky neudávají žádnou změnu. Nicméně subjektivní symptomatologie je

značná. Nejasnosti provázejí whiplash poranění v celé šíři. Při tom správné pochopení whiplash

poranění hraje klíčovou roli při volbě terapie. V dnešní době je nejčastější volbou tzv. terapie

pasivní, kdy je indikován klid s nošením krčního límce, popřípadě analgetika. Méně častá je

terapie aktivní, kde se pacient aktivně podílí na léčbě pod dohledem fyzioterapeuta. Je

předmětem studií, která terapie přináší pacientovi rychlejší úlevu od bolesti, vymizení obtíží a

snižuje riziko přechodu do chronického stavu. Právě nevyváženost objektivní a subjektivní

symptomatologie, nejasnosti v otázce postupu terapie u stupně 1 a 2 dle QTF, mě přivedly

k myšlence zabývat se touto problematikou podrobněji.
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2. CÍL PRÁCE

Má bakalářská práce je práce rešeršní. Hlavním cílem práce je určení způsobu léčby u

akutního whiplash poranění 1. a 2. stupně dle QTF. Porovnám pasivní přístup terapie,

zastoupený indikací krční ortézy, klidu a analgetik, s přístupem aktivním dle odborných studií.

Navrhnu nejlepší časový harmonogram terapie v závislosti na hojení tkání. Pro určení správné

strategie léčby je důležitá znalost problematiky daného zranění, proto se budu věnovat i whiplash

poranění obecně, zvláště otázce poranění struktur krční páteře.
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3. TEORETICKÁ ČÁST OBECNÁ

3.1. Anatomie

„Anatomie je nauka o stavbě lidského těla, o uložení a struktuře jeho částí, o jejich vztazích

vzájemných i vůči celku organismu“ (Čihák, 2003). Stavba organismu je v úzkém vztahu s jeho

funkcí. Je potřeba znát správnou stavbu a funkci orgánu, abychom mohli zvolit vhodnou léčbu.

V této kapitole proto představím anatomické struktury, které hrají v problematice Whiplash

poranění důležitou roli.

3.1.1. Páteř

Páteř je kostěnou osou trupu. Nasedá na ni lebka a připojují se k ní pletence končetin.

Chrání míchu uloženou v páteřním kanále a kořeny míšních nervů, které vystupují

v meziobratlových otvorech. Skládá se z obratlů, vertebrae, spojených vazy a meziobratlovými

ploténkami, které umožňují pohyblivost páteře a zajišťují její pružnost. Je to orgán oporný i

flexibilní současně (Grim et al., 2001).

Páteř člověka se skládá ze sedmi krčních, dvanácti hrudních, pěti bederních, pěti křížových

obratlů, které srůstají v kost křížovou, a ze čtyř až pěti obratlů kostrčních splývajících v kost

kostrční (Čihák, 2003).

3.1.2. Obratle

Obratel je základní funkční jednotka páteře. Každý obratel se skládá ze tří odlišně

fungujících částí: z těla, oblouku a výběžků (Čihák, 2003).

Nosnou část obratle tvoří tělo, corpus vertebrale, uložené ventrálně. Kraniálně a kaudálně je

zakončeno téměř rovnou plochou, facies intervertebralis. Tyto plochy mají drsný povrch pro

připevnění meziobratlové ploténky (Grim et al., 2001). Dorzálně na obratlové tělo navazuje

oblouk obratle, arcus vertebrae a spolu sním ohraničuje obratlový otvor, foramen vertebrale.

Oblouk obratle je tvořen dvěmi částmi: pedikulus arcus vertebrae, připevňující oblouk k tělu a

z obloukovité lamely, lamina arcus vertebrae. Foramina vertebralia všech obratlů spolu

s meziobratlovými vazy a se zadními plochami meziobratlových disků ohraničují páteřní kanál,

canalis vertebralis. V páteřním kanálu je uložena mícha s míšními obaly, míšní kořeny a

příslušné cévy. Zářezy v místě odstupu horního a dolního okraje oblouku, incisura vertebralis

superior et inferioir, ohraničující meziobratlové otvory, foramina intervertebralia, kterými

z páteřního kanálu vystupují míšní nervy (Grim et al., 2001). Z oblouku obratle odstupují
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obratlové výběžky, processus. Výběžky jsou místa svalových úponů; tahem svalů za příčné a

trnové výběžky se obratle navzájem naklánějí a otáčejí. Příčné výběžky, processus tranversi -

párové obratlové výběžky odstupují od oblouku laterálně. Trnový výběžek, processus spinosus -

nepárový výběžek odstupuje od středu obratlového oblouku dorzálně.Výběžky kloubní,

processus articulares superiores et inferiores – párové, připojené za pediklem, těsně za incisura

vertebralis superior et inferior, tvoří skloubení mezi kraniálnějším, respektivě kaudálnějším

obratlem páteře (Čihák, 2003).

3.1.3. Kr ční obratle

Krční (C) obratle (s výjimkou prvních dvou C1 a C2) mají tyto typické znaky: Tělo obratlů

je nízké, kraniokaudálně prosedlé. Terminální plochy těl mají oválný až ledvinovitý tvar a jsou


[…]


therapy. The therapy proceeding develops according to the progress of recovery of tissues. The

begining of the therapy is pasive, followed by active proceedings. McKenzie´s principle and

Brügger´s concept are widely used in active therapy. The casuistry forms part of this thesis too.
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11. PŘÍLOHY

Příloha 1: Anatomie páteře
Obrázek 1. Páteř (Čihák, 2003).

Obrázek 2. Atlas (Čihák, 2003).
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Obrázek 3. Axis (Čihák, 2003).

Obrázek 4. Obratel C3 (Čihák, 2003).
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Obrázek 5. Spojení na páteři (Čihák, 2003).

Obrázek 6. Kraniovertebrální spojení (Čihák, 2003).
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Obrázek 7. Articulatio atlantoaxialis mediana – vazy (Čihák, 2003).

Obrázek 8. Podélný řez kraniovertebrálním spojením (Čihák, 2003).
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Příloha 2. Whiplash poranění
Obrázek 1: Pohyb těla při whiplash události
(http://www.acupuncturerichmondva.com/images/whiplash.jpg)
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Obrázek 2. Whiplash poranění (http://www.massagetherapystore.ca/lambton/images/chart-
whiplash.jpg)
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Příloha 3. Cviky na krční páteř dle McKenzieho (McKenzie, 2005)

Cvik č. 1: Retrakce hlavy v sedě

Pohyb začíná z uvolnění. Následně pacient zasouvá pomalu hlavu dozadu. Po celou dobu

pohybu drží bradu dolů a dozadu. V poloze s retrakcí hlavy pacient vydrží několik sekund.

Cvik č. 2: Extenze krku vsedě

Cvičení navazuje na cvik 1. Z polohy s hlavou v retrakci pacient zvedne hlavu a zakloní.

S hlavou v maximálně možném záklonu opakovaně otáčí doprava a doleva asi dva cm okolo osy

nosu.

Cvik č. 3: Retrakce hlavy vleže

Pacient zatlačí hlavou do podložky a současně přitáhne hlavu dovnitř. Hlava se posouvá

dozadu po podložce. Po několika sekundách v maximální poloze pacient relaxuje.
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Cvik č. 4: Extenze krku vleže

Toto cvičení následuje vždy po cviku 3. Zpočátku si drží pacien hlavu ve vzduch, poté ji

pomalu spouští do záklonu směrem k podlaze. V této pozici otáčí hlavou doprava a doleva

v rozmezí asi dvou cm kolem osy nosu.

Cvik č. 5: Úklon krku

Před zahájením cviku pacient několikrát zopakuje cvik č. 1, následně z refrakce ukloní

pacient hlavu ke straně, kde cítí větší bolest. Hlavu nesmí otáčet. Možný je aplikovat jemný a

pevný tah rukou.

Cvik č. 6: Rotace krku

Pacient opět několikrát zopakuje cvik 1. Pohyb začíná z pozice hlavy v retrakci. Pacient

otáčí hlavou doleva doprava. Cvičení může být efektivnější, pokud si pacient pomůže vlastníma

rukama.
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Cvik č. 7: Flexe krku vsedě

Pacient předkloní hlavu tak daleko, jak je to možné, položí zaháknuté prsty a dlaně na zadní

stranu hlavy, paže uvolní, volně je spustí směrem k podlaze.

Příloha 4: Některé příklady AEK postupů (Pavlů, 2005)

AEK postup k ovlivnění funkčních poruch způsobených rotátory krční páteře:

Provedení je popsáno na příkladu (+) rotátorů krční páteře. Výchozí pozicí je (-) rotace krční

páteře, konečnou pozicí je (+) pozice krční páteře. Terapeut fixuje hlavu mezi ramenem a rukou,

druhá ruka uchopí hlavu pod okciputem vidličkovitým úchopem. Pacient brzdí otáčení hlavy

doprava, které provádí terapeut.

AEK postup k ovlivnění funkčních poruch způsobených laterálnímy flexory krční páteře:
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Provedení je popsáno na příkladu laterálních flexorů krční páteře vlevo. Výchozí pozicí je

lateroflexe krční páteře vpravo. Konečnou pozicí je lateroflexe vlevo. Obě ruce terapeuta uchopí

plošně hlavu pacienta, přičemž dlaně jsou přiloženy přes uši. Terapeut vede hlavu doleva,

pacient tento pohyb brzdí.

AEK postup k ovlivnění funkčních poruch způsobených flexorů lopatky:

Výchozí pozicí je zvednutí hrudníku s extenzí lopatky, konečnou pozicí je flexe lopatky.

Jedna ruka terapeuta obejímá ventro-kraniálně ramenní kloub, druhá ruka obejímá angulus

inferior scapulae. Pacient brzdí pohyb lopatky směrem vzhůru a zpět, který provádí terapeut.

AEK postup k ovlivnění funkčních poruch způsobených elevací/abdukcí/vnitřní rotací lopatky:

Výchozí pozicí je deprese, addukce a zevní rotace lopatky, konečnou pozicí je elevace,

abdukce a vnitřní rotace lopatky. Terapeut obejímá jednou rukou protilehlé rameno, druhá ruka

je omístěna pod angulus inferior scapulae. Pacient brzdí pohyb lopatky směrem vzhůru a zevně,

který provádí terapeut.
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Příloha 5. Cvičení s Thera – Bandem zaměřené na horní končetiny (Pavlů,

2004)

Cvik 1: pro zlepšení protažitelnost adduktorů, zvětšení rozsahu abdukce a posílení abdukorů

ramenního kloubu.

Cvik 2: Pro zlepšení potažitelnosti adduktorů a vnitřních rotátorů, pro zvětšení rozsahu zevní

rotace a abdukce, pro posílení zevních rotátorů a abduktorů kloubu ramenního.

Cvik 3: Zlepšení protažitelnost vnitřních rotátorů, zvětšení rozsahu zevní rotace a posílení

zevních rotátorů ramenního kloubu.
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