# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: **Kateřina Kolínová**
Název práce: Strategie léčby u akutního whiplash poranění
Rok obhajoby: 2009
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Oplová
Oponent práce: as. Mgr. Ondřej Čákr

Diplomová práce popisující problematiku volby terapie u akutního whiplash poranění je zpracována na 56 stranách textu s dvanácti stranami obrazových příloh. Autorka cituje 47 literárních zdrojů z toho 21 cizojazyčných. Obsah je členěn celkem do jedenácti kapitol, které jsou děleny na teoretickou část obecnou popisující teoretické poznatky z oblasti anatomie a funkční anatomie krční páteře, biomechaniky tkání a hojení tkání. Dále teoretickou část speciální, zde nás autorka seznamuje s definicí a klasifikací whiplash poranění, epidemiologií, klinickou symptomatologií, mechanismem vzniku úrazu a jeho patofyziologickými následky, poznatky o chronizaci whiplash poranění, terapeutickými přístupy a výsledky studií prováděných v otázce strategie léčby u této diagnózy. K práci je přiložena kazuistika pacientky 4 měsíce po zranění whiplash mechanismem.

Autorka pro svou práci zvolila aktuální téma diagnózy, se kterou se s rozvojem automobilizmu budeme setkávat stále častěji. Správný přístup k terapii, který je podložen znalostmi mechanismu poranění, hojení tkání, ale i výsledky empirických výzkumů, mohou výrazně zlepšit úspěšnost naší terapie i s následnými pozitivním dopadem v otázce socioekonomických vlivů léčby.

Autorka vyváženě pojala celou problematiku a přináší ucelený pohled na terapii pacientů s whiplash poraněním lehčího stupně, tedy u poranění bez přítomnosti fraktur, dislokací, ruptur či neurologické léze. V diskuzi si dokázala v ne vždy jednotných názorech na jednotlivé otázky vytvořit názor, založený na širších znalostech problematiky. V závěru dostala svého cíle a navrhla přesnou strategii léčby a časový harmonogram u akutního whiplash poranění.

Formální stránka práce splňuje všechna kritéria pro psaní bakalářských prací. Autorka řádně vyznačuje citace, text je vyjma ojedinělých překlepů zpracován pečlivě, bez chyb. V obsahu práce vypadla kapitola 4.2.2 Objektivní příznaky. Se získanými informacemi dokáže uvážlivě nakládat a text přinést ve čtivé formě obsahující fakta vztahující se k danému tématu. Jedním z mála nedostatků, který se v práci několikrát opakuje, je při uvádění příkladů používání atd., apod. či několik teček. Ve většině případů je toto zavádějící, čtenář by měl v tomto typu odborné práce mít přesně specifikováno, o čem autor hovoří.

Obsahová stránka práce působí vyváženě a i vzhledem k množství citovaných zdrojů jako vyčerpávající dané téma. V kapitole terapie postrádám přístup založený na práci s koaktivací svalů podílejících se na stabilizaci axiálního systému, nebo alespoň jeho teoretické principy. Od autorčina několikrát zmiňovaného přístupu správné držení těla během statických činností jako je sed či stoj jsme se v obecném pohledu na fungování muskuloskeletárního aparátu již posunuli dále. Ale jelikož tato práce je prací rešeršní a

v souvislosti s daným tématem není v současné době dostupná žádná literatura, jde spíše o doporučení pro ucelení pohledu na věc.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste hodnotila vliv psychiky na chronizaci whiplash poranění, dokázala byste z informací uvedených v práci podložit své závěry?
2. Jaké cvičení přesně byste zvolila u pacientky uváděné v kazuistice?
3. Vojtova terapie u dospělých nemusí vždy využívána jen při zácvičku rodiny a pravidelném cvičení několikrát denně. Uměla byste uvést principy, proč je tato technika velmi výhodná pro pacienty po whiplash poranění?
4. Proč udáváte terapii TrPs a bolestivých spazmů jen jako doplňkovou? Je to vázáno jen na určité období či tento přístup někdy velmi efektivně využít a proč?

**Závěr:** Předložená bakalářská práce autorky Kateřiny Kolínové splňuje požadavky, které jsou na práce tohoto charakteru kladeny. Považuji ji za velmi dobře zpracovanou po stránce formální i obsahové a **doporučuji** práci přijmout k obhajobě.

Mgr. Lucie Oplová